COMUNICADO Nº 10 - CORPO DE ALUNOS

OPENREDU CMR 2023

Prezados pais e responsáveis de alunos

1. O Colégio Militar do Recife é um estabelecimento de ensino essencialmente

presencial, que utiliza de meios complementares ao que é ministrado em sala de aula. A principal

ferramenta virtual empregada para isso é o Openredu.

2. Openredu é um ambiente de aprendizagem que foi concebido para proporcionar

formas intensas de colaboração em torno de mídias dispostas em suas páginas. Uma plataforma de

aprendizagem nas nuvens – tendência na área de tecnologia educacional.

3. A sua estrutura interna permite organizar os conteúdos da mesma forma que um

sistema de gestão de aprendizagem. Cada um dos materiais possui espaços para comunicação.

Todos os fóruns são integrados para simplificar os diferentes diálogos que ocorrem no ambiente.

4. Todos os novos alunos deverão fazer, de imediato, o cadastro no sistema, conforme

orientações contidas no vídeo a seguir: https://youtu.be/mqYSEUA3uMo.

5. Os demais alunos que já possuem o cadastro devem realizar a matrícula no

Ambiente 2023, conforme as instruções deste documento:

https://cmr.eb.mil.br/images/comunicados/2023/OpenRedu_-_MATRICULAR-SE.pdf.

https://youtu.be/mqYSEUA3uMo
https://cmr.eb.mil.br/images/comunicados/2023/OpenRedu_-_MATRICULAR-SE.pdf

6. O padrão da conta de e-mail do aluno para cadastro deve seguir a orientação abaixo:

7. Quaisquer dúvidas ou problemas, o aluno deve procurar imediatamente a sua

respectiva Companhia de Alunos.

Atenciosamente,

Recife, PE, 1º de fevereiro de 2023.

EMERSON BEZERRA DE LIMA - Cel
Comandante e Diretor de Ensino do Colégio Militar do Recife

"200 ANOS DO TENENTE ANTONIO JOÃO: HERÓI DA EPOPEIA DE DOURADOS"

VERSÃO ORIGINAL ASSINADA E ARQUIVADA NO CORPO DE ALUNOS